INDICAÇÃO Nº 0399/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de uma creche escola nas imediações da
Vila Varella e COHAB I.

Lida na Sessão de 07/10/2014                              Despacho em 07/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção

de uma creche escola nas imediações da Vila Varella e COHAB I.

JUSTIFICATIVA:

A construção dessa creche poderá ser viabilizada através do projeto "Creche Escola",

desenvolvido entre as  Secretarias  da Educação e  a  Secretaria  de  Desenvolvimento Social

para auxiliar os municípios e aumentar o número de vagas na Educação Infantil.

Esse  é  um  antigo  anseio  das  famílias  residentes  naqueles  bairros  e  adjacentes,

podendo atender também os novos residenciais Paineiras e Bela Vista.

Esse modelo  de creche visa  proporcionar  às  crianças  aulas  de  aprendizado infantil,

ajudando a qualificá-las para um futuro ainda melhor.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de outubro de 2014.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor